— 1 —

浙大研院发〔2021〕6 号

关于进一步深入推进研究生教育大讨论的通知

为贯彻落实习近平总书记对研究生教育的重要指示、全国研究生

教育会议以及学校研究生教育工作会议精神、要求与工作部署，深入

研讨研究生教育创新发展的改革策略，前瞻谋划研究生教育发展路

径，经研究决定，在前期研讨基础上，进一步深入推进研究生教育大

讨论并及时总结，聚焦问题、拓展思路、凝聚共识，做好学校研究生

教育发展谋篇布局，奋力打造更加卓越的研究生教育。现将有关工作

通知如下。

一、组织形式与阶段安排

根据研究生教育大讨论总体部署的问题研讨、策略研制、成果总

结三个阶段，各层面研究生教育相关单位及工作者，通过组织或参与

专题调研、座谈、报告、论坛等形式进一步深入开展研讨并及时总结。

二、讨论主题与讨论专题

（一）讨论主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，密切结合学校

“双一流”建设目标和“三步走”发展战略，聚焦研究生思想政治工作及

浙江大学研究生院文件

— 2 —

“三全育人”体系构建、研究生教育综合改革及一流学科生态体系建

设，研究部署面向 2025 及 2035 的卓越研究生教育计划，着力培养德

智体美劳全面发展、具有全球竞争力的高素质创新人才和领导者，构

建综合交叉、生态和谐、争创一流的学科发展格局，构筑世界一流、

中国特色的卓越研究生教育，为实现中华民族伟大复兴中国梦提供坚

强有力的人才和智力支撑。

（二）讨论专题

1．提升党支部建设质量，强化政治功能和战斗堡垒作用

2．推进学科（专业）思政模式创新，提高思想政治教育实效

3．培育“四有”好导师，优化和谐融通的导学生态

4．服务国家需求及学校战略，优化招生规模结构与选拔机制

5．深化科教协同，健全学生-学者双定位的人才培养机制

6．促进学科建设与产业互动，深化产教融合专业学位研究生

育人机制

7．适应全球新格局，完善具有全球竞争力的国际化人才培养

模式

8．坚持质量为先，优化全周期质量评价保障与监督体系

9．精准就业指导，构筑扎根中国大地的多层次就业格局

10．加快学科高原筑峰，构建高质量的一流学科生态体系

三、工作安排

1．组织保障。成立各学院（系）研究生教育大讨论工作组，负

责全面推进学院（系）大讨论工作扎实有效开展。

2．工作方案。研究制定本学院（系）研究生教育大讨论工作方

案，并上报研究生院。

— 3 —

3．讨论形式。各学院（系）根据自身特点，组织开展专题调研、

座谈、报告、论坛等形式多样的讨论活动，2021 年 5 月 31 日前完成

各学院（系）研究生教育大讨论成果报告，并上报研究生院。

四、预期成果

（一）形成学校研究生教育创新改革的总体指导性文件及相关工

作文件；

（二）制定学校“十四五”研究生教育发展专题规划；

（三）各学院（系）形成讨论成果报告，并提出学院（系）研究

生教育发展政策建议。

浙江大学研究生院

2021 年 4 月 22 日

  浙江大学研究生院办公室       主动公开      2021 年 4 月 22 日印发